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Panākumi Balvu novada erudīcijas konkursā 
 „Gribu iepazīt pasauli!” 

     28. novembrī Balvu sākumskolā norisinājās novada erudīcijas konkurss “Gribu iepazīt pasauli!” 5. - 8. 
klašu skolēniem, kuri kā otro svešvalodu apgūst krievu valodu. Konkursā piedalījās arī Balvu sākumskolas 
komanda “Znatok” -  Oļesja Dacenko, 5.a, Jeļena Griščenko, 6.b, Anastasija Kurova, 6.c, Toms Kaļāns, 6.c. 
     Jautājumi bija izstrādāti tā, lai pārbaudītu prasmi loģiski secināt un pamanīt jautājuma veidošanas 
īpatnības. Konkurss ilga divas stundas, tā laikā Balvu novada skolu desmit komandām bija iespēja 
papildināt savas zināšanas, meklējot atbildes uz interesantiem jautājumiem divās valodās.  

 

     Priecājamies, ka Balvu sākumskolas komanda 
“Znatok” erudīcijas konkursā ieguva 2.vietu. 
Skolēnus erudīcijas spēlei „Gribu iepazīt pasauli!” 
gatavoja otrās svešvalodas (krievu) valodas skolotāja  
Svetlana Pavlovska. 

 

Atkarību profilakses nodarbība  
      4.decembrī Balvu sākumskolas 5.-6.klašu skolēni tikās ar biedrības „Papardes zieds” jauniešiem, kuri 
vadīja atkarību profilakses nodarbību 90 minūšu garumā. Šīs nodarbības mērķis bija sniegt skolēniem 
zināšanas par atkarību izraisošo vielu un procesu iespējamām sekām. Nodarbībā tiek pārrunāti 
populārākie mīti, kas apvij atkarību tēmu. Diskusijas laikā tika runāts par to, kas ir atkarības, kādēļ cilvēki 
varētu izvēlēties lietot apreibinošas vielas vai ļauties noteiktas atkarības procesa varai. 
     Skolēni kopā ar biedrības „Papardes zieds” jauniešiem izprata atkarības būtību, kā 
tā veidojas, kādas ir tās pazīmes. Caur interaktīviem uzdevumiem tika veicināta 
izpratne par atkarību raisošo vielu un procesu ietekmi un riskiem gan uz pašu 
atkarīgo, kā arī tuviniekiem un sabiedrību. Nodarbības laikā tika veicināta skolēnu 
prasme atteikties un pamatot savu viedokli, nepakļauties ārējam spiedienam. Tika 
pārrunātas iespējamās stratēģijas, kā tikt vaļā no atkarības, kā arī alternatīvas, ar ko 
var aizvietot atkarības, kā stiprināt pašapziņu, izvērtēt riskus. Ar skolēniem tika 
pārrunāts arī līdzatkarības koncepts, ko tas nozīmē, kurus tā varētu ietekmēt; 
vienaudžu spiediens, kā arī mediju ietekme.   

     Nodarbības noslēgumā tika aktualizēti arī iespējamie resursi, kur vajadzības gadījumā vērsties pēc 
palīdzības. 
 

http://balvusakumskola.lv/
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Vecāku vadītās stundas skolēniem  
“No paaudzes paaudzē” 

     2024./2025.mācību gada 1.semestra nogalē vecāki un vecvecāki tika aicināti vadīt stundu skolēniem 
“No paaudzes paaudzē”, pastāstot un parādot skolēniem, kā notika mācību process tad, kad viņi mācījās 
skolā. Stundu vadīja vecāki no visām 1.klasēm, 2.a, 3.a, 5.b, 6.b un 6.d klases. Svarīgākās atziņas no klašu 
audzinātājām par tikšanās reizi ar vecākiem vai vecvecākiem. 
 1.c klasē par saviem skolas gadiem stāstīja Rebekas un Dinas mammas. Abas mammas stāstīja, ka 
uz skolu bija jābrauc ar autobusu, jo tajā laikā visiem mašīnu nebija. Rebekas mammas klasē bija 5 
skolēni, un viņa mācījās vienā klasē ar māsu, bet Dinas mamma dzīvoja skolas internātā un mājās brauca 
reizi mēnesī. Rebekas mamma rādīja savas skolas liecības, penāli, dienasgrāmatu un skolas somu. 
     1.d klasei klases stundu vadīja Artēmija Grapa tētis Arnis Graps. Tētis pastāstīja par saviem skolas 
gadiem, līdzi bija paņēmis savu diplomātu, ar kādu gāja uz skolu. Somā - diplomātā līdzi bija gan foto no 
skolas gadiem, gan liecības, pateicības. Arnis ir saglabājis ne tikai savas liecības, bet arī savas mammas 
liecību. Pastāstīja, kā mainījušies mācību priekšmetu nosaukumi, kā pavadīja starpbrīžus. Līdzi bija arī 
paņemtas tā laika uzlīmes, kuras bija jāmērc pirms līmēšanas ūdenī. Vissirsnīgākie paldies tētim par Arņa 
skolas dziesmu, ko izdziedāja visi kopā. Skolēniem bija liels prieks arī aktīvi padarboties. 
     2.a klasē ciemojās Elīzas vecmāmiņa Inta Kaļva un Reiņa mamma Ieva Liepiņa, lai bērniem pastāstītu 
par saviem skolas gadiem. Skolēniem bija iespēja aplūkot dienasgrāmatas, liecības un skolas laika 
fotogrāfijas, izmēģināt spēlēt spēles, kādas skolēni spēlēja skolā agrāk. Bērni stāstījumus klausījās ar lielu 
interesi un uzdeva jautājumus. 
     3.a klasē klases stundu vadīja un praktiski darbojās Rinalda Kokoreviča mamma Diāna Kokoreviča. 
Stundas ievadā mamma nedaudz pastāstīja, kā viņa ir izvēlējusies savu atbildīgo profesiju saistītu ar 
dienestu Latvijas armijā. Skolēni ar interesi klausījās un uzdeva dažādus jautājumus. Turpinājumā bērni 
tika iepazīstināti ar karavīra ekipējumu, ko katrs varēja aptaustīt un pielaikot. Skolēniem tika uzdoti arī 
interesanti jautājumi saistībā ar ekipējuma pielietošanu. Bērniem bija iespēja arī pagaršot  maizīti, ko 
lieto uzturā karavīri, kā arī iepazīt karavīru ikdienas pārtikas paketi.  Pēc stundas vairāki no klases 
skolēniem izteica vēlēšanos no 10 gadu vecuma iestāties jaunsardzē, jo saprata, cik svarīgs ir katra no 
mums ieguldījums Latvijas drošībā. 
     5.b klases skolnieka Ernesta mamma bija sagatavojusi krāsainu “Power Point” prezentāciju, kur 
skolēniem bija iespēja redzēt tā laika izglītības sistēmu, priekšmetus, fotogrāfijas, obligātās lietas - piena 
dzeršana, rīta vingrošanas. Mamma ļoti uzsvēra to, ka gan vecāki, gan skolēni ar cieņu un īpašu bijību 
izturējās pret skolotājiem, ka neviens pat neuzdrošinājās iebilst skolotājam. Mamma prezentācijā iekļāva 
arī savu dzīvesstāstu, kur dzimusi, augusi, mācījusies. Tas bija vērtīgi. Pēc prezentācijas tika veidota 
diskusija, kur skolēni izteica savas domas, kas bija kopīgs un atšķirīgs tā laika skolai un mūsdienās. 
Tikšanās nobeigumā skolēni uzdeva jautājumus Ernesta mammai un saņēma mazas dāvaniņas - ar 
konfekti, novēlējumu un uzlīmītēm. 
 Sirsnīgs paldies vecākiem un vecvecākiem par sadarbību un atbalstu, iepazīstinot mūsdienu 
skolēnus ar izglītības procesu agrāk un sava karjeras ceļa izklāstu no skolas gadiem līdz profesijas 
izvēlei! 
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Pirmās Adventes svecītes svētki 
     Ir atkal laiks, kad gaidām Ziemassvētkus – to svēto brīnumu, ko dziļi izjūt sirds un prāts. Klāt atkal 
laiks, kad līdz ar sveču liesmām plaukst mūsu dvēselēs gaišs svētlaimības prieks. Nemanot pienākusi 
pirmā Advente – klusā Ziemassvētku gaidīšanas laika sākums ar mieru, klusumu un pārdomām, kad 
iededzam pirmo sveci vainagā, kad mēģinām piebremzēt ikdienas steigu, kad domās pārcilājam sev 
svarīgākos darbus un notikumus. 

 

     2.decembrī Balvu sākumskolas saime pulcējās kopā, lai uz mirkli 
apstātos un pārdomātu aizvadītā gada sasniegtos mērķus. Stāstot 
skolēniem pasaku, pirmo Adventes svecīti vainagā aizdedzināja skolas 
direktore Larisa Krištopanova. Emocionālu vēstījumu bija sagatavojuši 4.d 
klases skolēni ar dziesmu "Veltījums". Skolēnu pašpārvaldes skolēni 
novēlēja visiem vārdus: “Šis ir laiks, kad mēs varam viens otru iepriecināt, 
uzsmaidīt, īstajā brīdī pasniegt roku. Tas ir laiks kopīgām sarunām un 
labiem darbiem.  Uzrakstīsim apsveikumu sev tuvam un mīļam cilvēkam! 
Iepriecināsim savus skolotājus, klasesbiedrus un draugus! Būsim klusi un 
mierīgi gan mācību stundu laikā, gan starpbrīžos, gan pie pusdienu galda! 
Samīļosim viens otru! Teiksim viens otram labus vārdus!” 

Lai svētku gaidīšanas laiks ir piepildīts ar mīlestību, gaišumu un sapratni!  
Būsim draudzīgi, darīsim labus darbus un gaidīsim Ziemassvētku brīnumu kopā! 

 

Vecāku skoliņas aktivitāte- radošā darbnīca 
     2024./2025.mācību gadā Balvu sākumskolā vecākiem ir iespēja iesaistīties Vecāku skoliņas aktivitātēs. 
4.decembrī skolā tika organizēta radošā darbnīca vecākiem. Vecāku skoliņas radošo darbnīcu apmeklēja 
Agneses mamma Guna, Karlīnas mamma Dace, Paulas un Eduarda mamma Iluta, Sanda mamma Agnese, 
Rinalda mamma Arta, Markusa mamma Agnese, Eduarda un Ralfa mamma Jana, Daira un Raivja mamma 
Gunita, Rinalda mamma Lāsma, Ričarda mamma Anita un Sanda vecmāmiņa. Radošo darbnīcu vadīja 
Anita Langovska. 
     Katrs dalībnieks no piedāvātajiem materiāliem izveidoja savu 
svētku rūķi. Veidojot rūķi, vecāki dalījās pieredzē, kā viņi svin 
Ziemassvētkus, kādas ir svētku tradīcijas, kāda loma ir bērniem un 
vecākiem. Visvairāk piekoptās tradīcijas ģimenēs ir piparkūku 
cepšana, eglītes rotāšana, došanās ciemos, kopīgs laiks ar ģimeni, 
fotografēšanās. Vecāki dalījās ar saviem atmiņu stāstiem par savu 
bērnību un tradīcijām toreiz. Radošās darbnīcas noslēgumā bija 
fotografēšanās ar izveidotajiem rūķiem.  

Paldies aktīvajiem vecākiem par dalību Vecāku skoliņas aktivitātē! 
 

Radošā darbnīca pirms Ziemassvētkiem  
     Decembra sākumā Balvu sākumskolā tika organizēta radošā darbnīca skolēniem “Eglīšu rotājumi”, 
kuru vadīja Anita Langovska. Skolēniem bija iespēja katram izveidot savu eglītes rotājumu “Rūķītis”.  

 

Katram bija dota koka bumbulīša pamatne, kuru skolēni rotāja ar 
filca cepuri, veidoja bārdu no dzijas, pielika actiņas, degunu. Kad 
bumbulītis bija gatavs, tad skolēni to izrotāja ar podziņām un 
pērlītēm. Radošās darbnīcas ietvaros skolēni pilnveidoja prasmi 
siet mezglu un attīstīt sīko pirkstu motoriku, kā arī radošumu. 
Skolēni mācījās būt pacietīgi un palīdzēt viens otram. Skolēni 
uzsvēra, ka izveidoto eglītes rotājumu pakārs eglītē, uzdāvinās 
mammai, tētim vai vecmāmiņai. 

Prieks par skolēnu atsaucību! Lai priecīgi un ģimeniski Ziemassvētki katrā mājā! 
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Radošā darbnīca skolēniem 
 "Lai Balvu sākumskolas tara labu dara!" 

     Balvu sākumskola ir saņēmusi 3 depozīta kastes, ko dāvināja SIA Depozīta Iepakojuma Operators.  Jau 
pagājušajā mācību gadā, piedaloties "Čē- čē Čempionātā", viena no 6.klasēm izveidoja depozīta kasti un 
izglītoja jaunāko klašu skolēnus. Šogad darbs tiek turpināts. 

 

    Decembra sākumā Balvu sākumskolā tika organizēta radošā darbnīca 
"Lai Balvu sākumskolas tara labu dara!". Prieks, ka skolēnu atsaucība bija 
liela. Kopā mēs izdekorējām trīs depozītu kastes. Katrai kastei bija savs 
stāsts. Skolēni kastes dekorēja ar dažādiem uzrakstiem: "Šķiro! Mācies! 
Nodod! Palīdzi! Mīli! Atbalsti! Zini! Atceries!". Tapa arī depozīta uzraksts, 
Saulīte ar aicinājumu, ūdens lāsītes ar aicinājumu mīlēt dabu. Tāpat uz 
depozītu kastes var atrast arī Balvu sākumskolas simbolu "Zīmulis" ar 
aicinājumu "Nodod depozītu!" 
     Radošās darbnīcas laikā tika sacerēts dzejolis: 

"Dabu jāmīl katram mums, 
Tas ir mūsu pienākums. 
Pudelītes met tik iekšā, 
Depozītpunkts tev vienmēr priekšā." 

     Lai informētu katras klases skolēnus par depozīta punktiem skolā, 
aktīvākie radošās darbnīcas skolēni devās pie katras klases un īsumā 
izstāstīja par depozītu kastēm, kā arī dalību SIA Depozīta Iepakojuma 
Operatora izsludinātajā konkursā. 

     Tāpat katrai klasei uz depozītu kastēm bija jāatstāj savs paraksts: smaidiņš kā apliecinājums tam, ka 
mēs, Balvu sākumskola, atbalstām atkritumu šķirošanu. No nodotajām pudelēm iegūtā naudiņa tiks 
izlietota skolēnu apbalvošanai (dāvanu, saldumu, suvenīru iegādei) konkursos, sacensībās un aktivitātēs. 
Katra kaste ir novietota savā stāvā: 1., 2. un 3.stāvā. 
 

 

Picas gatavošanas meistarklase 
          10.decembris 5.b klasei izvērtās par aizraujošu, 
smaržīgu un garšīgu piedzīvojumu. Klases stundas ietvaros 
katram skolēnam bija iespēja iesaistīties picas cepšanā, 
izvēloties sev tīkamākās sastāvdaļas – sieru, desu, tomātus, 
gurķus, sīpolus, dilles. Meistarklasi vadīja aglonietis Arnis 
Leonovičs, kuram ir liela pieredze ēdienu gatavošanā.   
    Picu gatavošana izvērsās arī par draudzīgu pasākumu, kur 
ciemiņš pastāstīja par savu darba pieredzi, profesiju un 
dzīves gājumu. Viņš ne tikai motivēja skolēnus apgūt 
svešvalodas, bet arī veidoja dialogu ar skolēniem angļu 
valodā.  
     Picu gatavošanas laikā, skolēni, klases audzinātāja Inga 
un meistarklases vadītājs Arnis kopā uzspēlēja “Picas spēli”, 
lai noskaidrotu labākās atmiņas īpašnieku. 

 

     Kopīgi varam atzīt, ka “Picu cepšanas” meistarklase izdevās un ikviens guva baudījumu gan no kopā 
būšanas, gan no garšīgā ēdiena. Paldies vecākiem, kas atbalstīja šī pasākuma realizāciju! Īpašs paldies 
Rēzijas mammai! 

Klases audzinātāja Inga Bukša 
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Mēs esam daļa no KiVas programmas!  
     Vienaudžu pāridarījumu un bulinga izplatība Latvijas skolu vidē ir lielāka nekā jebkurā citā Eiropas 
Savienības valstī – trešā daļa skolēnu vismaz pāris reižu mēnesī ir cietuši no vardarbības skolā, liecina 
OECD dati. Piedāvājot vienotu rīcības plānu, lai mazinātu un novērstu pāridarījumu izplatību, Valsts 
kanceleja sadarbībā ar Latvijas Universitāti un Rīgas Stradiņa universitāti uzsākusi KiVa ieviešanu Latvijas 
skolās. Mūsu skola ir pievienojusies KiVa programmai. 
     Kas ir KiVa? 
     KiVa ir Somijas Turku Universitātē izstrādāta 
programma, kuras mērķis ir novērst bulingu un 
efektīvi risināt gadījumus, kuros tas ir noticis. KiVa 
nosaukums veidots no somu valodas vārdiem 
“Kiusaamisen Vastainen”, kas nozīmē 
“pāridarījuma novēršana”. Tā balstās uz 
desmitgadēm ilgiem pētījumiem par vardarbības 
mehānismiem un ir guvusi plašu starptautisku 
atzinību. Šobrīd programmu izmanto jau 23 valstīs 
visā pasaulē.  

     Ko nozīmē būt daļai no KiVa programmas? 

 Skolā strādāsim pie pāridarījumu novēršanas. KiVa programma paredz nodarbības visiem 
skolēniem, akcentējot uzmanību uz novēršanas nozīmi. Šīs nodarbības kopā ar īpaši izstrādātiem 
palīgmateriāliem veido KiVa programmas pamatu. 

 Nākamais solis ir gadījuma risināšana, kas sevī iekļauj darbu ar bērniem, kas bijuši iesaistīti 
bulinga epizodēs – gan kā pāridarītāji, gan cietušie. Šīs epizodes tiek pārrunātas un analizētas 
izmantojot KiVa materiālus bulinga gadījumu risināšanā. 

 Mūsu skolā tiks veikta regulāra situācijas uzraudzība, tai skaitā ikgadēja skolēnu un darbinieku 
aptauja, kura sniedz atgriezenisko saiti par skolas antibulinga darba efektivitāti un to, kā bērni 
jūtas skolā. 

     Mēs ticam, ka KiVa mūsu skolā nav īslaicīga iniciatīva – tā kļūs par nozīmīgu un pastāvīgu mūsu darba 
daļu. Mēs esam patiesi priecīgi būt daļa no KiVa programmas. Esam gatavi kopīgiem spēkiem veidot 
draudzgu, drošu un iekļaujošu skolas vidi un sabiedrību. 
     Vairāk par KiVa varat uzzināt https://www.mk.gov.lv/lv/programma-kiva  
 

Leļļu teātra izrāde “Mēness taurenis”  
     11.decembrī programmas “Latvijas Skolas soma” ietvaros Balvu sākumskolā pie 1.-2.klašu skolēniem 
viesojās biedrības “Latvijas Leļļu teātra klubs” aktieri ar izrādi “Mēness taurenis”. 
     Ar klasiskas leļļu teātra izrādes valodu un paņēmieniem skolēni bija aicināti domāt par savstarpējām 
attiecībām. Skolēni centās saprast, ka mēs visi esam ļoti dažādi. Izrāde mudināja audzināt sevī cieņu pret 
tiem, ko uzskatām par vājākiem un tādiem, kas šķietami neiederas mūsu pasaulē vai pat traucē. 

 

     Izrādes galvenie varoņi bija Rūķu ciema iedzīvotāji, kas 
uzskata sevi par pārākiem un tiesīgiem noteikt, kuram ir vieta 
Rūķu pasaulē, bet kurš ir izstumjams. Kad viņu dārzā parādījās 
tauriņa kāpurs, rūķi nolēma tikt no viņa vaļā, jo rūķu pasaulē 
tāds radījums ir traucējošs. Izrādes gaitā noskaidrojās, ka 
pasaule ir bagātīgāka nekā šķiet, un katrs mazākais radījums ir 
milzīgā kosmosa neatņemama sastāvdaļa. 

 
 

https://www.mk.gov.lv/lv/programma-kiva
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Labais darbiņš pirms Ziemassvētkiem 
     Ziemassvētku laiks ir brīdis, kad ikviens no mums sajūt īpašu siltumu un prieku sirdī. Tas ir gada 
skaistākais laiks, kas mudina mūs ne tikai uz dāvināšanu un prieka radīšanu sev tuvajiem, bet arī uz 
līdzcietību un palīdzību tiem, kuriem tā ir visvairāk nepieciešama. Labie darbi šajā laikā kļūst par 
brīnumiem, kas ne tikai maina pasauli ap mums, bet arī stiprina mūs pašus. 
     12.decembrī deviņi 4.a klases skolēni un audzinātāja Dina 
Kravale devās uz Balvu slimnīcas bērnu nodaļu, lai 
iepriecinātu mazos slimnieciņus un medicīnas personālu ar 
saziedotajām bērnu grāmatām. Skolēni iepazinās ar nodaļas 
telpām un darbu, kā arī noorganizēja rotaļu gaitenī kopā ar 
medmāsiņām un ārsti Daci Rudzinsku. Visa klase kopā bija 
sagatavojuši uzmundrinošu plakātu ar anekdotēm, jo joki 
uzlabo ne tikai garastāvokli, bet arī veselību. Bērnu nodaļas 
galvenā māsa Tatjana Aleksejeva bija sarūpējusi mums 
pateicības dāvaniņas un informatīvus bukletus par to, kā 
uzturēt sevi labā formā.   

     4. a klase novēl: "Lai šajos Ziemassvētkos Jūsu sirdis piepilda prieks un mīlestība! Atcerieties, ka katrs 
labs darbs, lai cik mazs tas šķistu, ir kā maza sniegpārsliņa – kopā tās var pārvērsties par lielu un skaistu 
sniegotu pasauli. Palīdzot citiem, jūs padarāt svētkus gaišākus ne tikai viņiem, bet arī sev pašiem. Tāpēc 
dariet labus darbus un radiet Ziemassvētku brīnumus visapkārt!” 

4.a klases audzinātāja Dina Kravale 
 

Grāmatu apvākošanas darbnīca 

 

     Grāmatas ir viena no vērtīgākajām lietām katra skolēna dzīvē, un, lai arī 
grāmatu pārbaudes reidos lielākā daļa bērnu rīcībā esošu grāmatu bija 
apvākotas, nav par ļaunu iemācīties apgūt prasmi tās apvākot pašiem ar 
mājās pieejamiem līdzekļiem. Tādēļ skolas bibliotēkā organizējām grāmatu 
apvākošanas darbnīcu, kurā varēja piedalīties katrs interesents. Šādam 
darbam tikai nepieciešams biezāks papīrs, šķēres un veikli pirksti. Skolēni 
paņēma līdzi kādu no savām grāmatām vai arī bibliotēkas krājumā esošajām, 
lai tai dotu aizsargājošu “apģērbu”. Noskaidrojām, ka, taupot dabas resursus, 
var izmantot jau lietotu pelēki brūno ietinamo papīru, biezāku dāvanu papīru 
vai tapešu ruļļa atlikumu. Lai zinātu, kur grāmatai ir 1.vāks un kas tā par 
grāmatu, izveidojām uzrakstu un to uzlīmējām.  Paši dalībnieki atzina, ka 
darbs nav grūts, tikai prasa pacietību un precizitāti. 

 

3.b klases Ziemassvētki Rūķu stacijā 
     10.decembrī 3.b klases skolēni devās uz Rūķu staciju, kas atrodas starp Gulbeni un Alūksni. Tur 
skolēnus sagaidīja 2 rūķi, kas kopā ar bērniem devās pārgājienā pa maģisko mežu. 
     Rūķu stacijā visi piedalījās jautrās stafetēs, izgatavoja 
Ziemassvētku rotājumus, nogaršoja sātīgo biezputru. 
Ugunskurā tika uzceptas zemeņmaizes, kas ne tikai 
smaržoja, bet ļoti labi arī garšoja. 
     Tad ar bānīti, siltā, Ziemassvētku noskaņās izgreznotā 
vagonā, skolēni brauca līdz Alūksnes dzelzceļa stacijai, no 
kurienes ar autobusu atgriezās mājās.  
     3.b klases skolēni atzina, ka kopā pavadītais laiks, redzētais un izjustais palīdz ātrāk sagaidīt 
Ziemassvētkus. 

3.b klases audzinātāja Ingrīda Jeromane 
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Ziemassvētki Vidzemē 
     Mazliet dzestrajā 10. decembra rītā 4. c skolēni devās mācību ekskursijā. Pirmais apskates objekts bija 
"Pudeļu dārzs" Litenes pagastā. Tur mūs sagaidīja priecīga gide, kas ar aizrautību stāstīja dārza rašanās 
vēsturi. Pudeļu dārzā bija redzami 55 dažādi vides objekti, kas ir ne tikai apbrīnojams papildinājums 
kopējā vides ainavā, bet arī saimniecībā noderīgs darinājums. Varēja arīdzan apskatīt dažādas naudas 
zīmes "Naudas muzejā" turpat "Pudeļu dārzā". 

 

     Nākošais mācību ekskursijas punkts bija Alūksnes Bānīša muzejs, 
kur skolēniem tika novadīta aizraujoša multimediālā nodarbība 
“Alūksnes Bānīša stacija- unikālā šaursliežu dzelzceļa interaktīvais 
stāsts”. Šis muzejs ir ierīkots vēsturiskajā Alūksnes dzelzceļa stacijas 
bagāžas šķūnī, tas ļauj doties virtuālā un mūsdienīgā ceļojumā un 
atklāt vienīgā regulāri kursējošā šaursliežu vilciena Baltijā jeb Bānīša 
stāstu. 
     Tad 4. c klases skolēni devās uz Jaunlaicenes muižas muzeju, kur 
viņus sagaidīja pilsētas un lauku peles kopā ar runci. Skolēni tika 
iepazīstināti ar Ziemassvētku tradīcijām, paražām, dažādām 
gadsimtu tradicionālām rotaļām, rotājumiem un, protams, ka 
neiztika bez našķošanās. Bet, lai to varētu izdarīt, skolēniem bija 
jāsadalās komandās un pašiem patstāvīgi jāpagatavo sev našķi. 

     Kā pēdējā pieturas vieta pēc tik ražīgas dienas tika izvēlēts nesen atvērtais "Hesburger" Alūksnes 
pilsētā. Protams, ka skolēni bija sajūsmā par šo apmeklējumu, neskatoties uz ilgi pavadīto laiku sava 
pasūtījuma veikšanai. Braucot mājās, skolēni iedimdināja autobusu ar kārtīgu, skaļu Ziemassvētku 
dziesmas dziedāšanu. 

4.c klases audzinātāja Līga Dievbērna 

 

Dabaszinību mācību jomas aktivitātes 
     Balvu sākumskolā decembrī 1.-2.klašu skolēni piedalījās dabaszinību mācību jomas aktivitātē “Izzini 
dabu!”, pārbaudot un apliecinot savas zināšanas un prasmes dabaszinībās. 1.klašu skolēni veica 
uzdevumus par savvaļas un kultūraugiem, meža augiem un dzīvniekiem. Cik interesants bija uzdevums, 
kurā bija izveidota dažādu dzīvnieku ķermeņa daļu kolāža un bija jānosaka, kuram dzīvniekam dotā aste, 
spura, knābis vai ausis pieder! 2.klašu skolēni pildīja uzdevumus par gadalaikiem un laikapstākļiem un 
priecājās, ka ļoti labi izpildīja uzdevumu par apģērbu vasarā un ziemā, bet secināja, ka jāmācās precīzi 
iekrāsot prasīto gaisa temperatūru termometrā. Turklāt uzdevumus bērni veica pāros, tādejādi 
nostiprinot sadarbības un savstarpējā atbalsta prasmes.  Apkopojot rezultātus, skolēni saņēma 
pateicības diplomus par labāko sniegumu savā klasē.  
     Savukārt 3.klašu skolēni ar lielu interesi veica vairākus 
eksperimentus par dažādiem spēkiem. Viņi noteica dažādu 
magnētu polu pievilkšanos vai atgrūšanos, veidoja mini 
lidmodelīšus un pārbaudīja, kā saspraužu skaits ietekmē to 
lidojumu. Skolēniem patika salikt kopā divus žurnālus, lai 
pārliecinātos par berzes spēka iedarbību, jo bija ļoti grūti atraut 
abus žurnālus vienu no otra. Ar vislielāko aizrautību skolēni 
mēģināja ātri izraut zem metāla bļodiņām uz galda esošo galdautu 
tā, lai tās nenokristu zemē. Dažiem izdevās šo eksperimentu veikt 
tā, ka bļodiņas pat nepakustējās. Protams, tika pārrunāts, ka šādus 
eksperimentus mājās drīkst veikt tikai ar vecāku atļauju. 

 

     Izvērtējot konkursa uzdevumus, skolēni secināja, ka uzmanīgi jāieklausās uzdevumu nosacījumos un 
jāmācās sadarboties. Paldies skolēniem par aktīvu dalību un skolotājiem par atsaucību! 
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Dalība Latgales jaunatnes atklātās dambretes līgas 64 
lauciņu dambretē  4. sezonas 4. posmā 

     14.decembrī Maltā notika Latgales jauniešu atklātā 
dambretes līga - 4.sezonas 4.posms. Tika apbalvoti dalībnieki, 
kuri ieguvuši godalgotās vietas 4.līgas ietvaros, kā arī 
kopskaitā- visu 4 posmu garumā. Sacensībās piedalījās 
dambretisti no Maltas, Līvāniem, Preiļiem, Viļāniem, Balvu un 
Ķekavas novadiem.  Arī no Balvu sākumskolas Dambretes 
pulciņa ''DomātPrieks'' piedalījas 5.c klases audzēkņi -Adrejs 
Sidorovičs un Gustavs Kairišs.  

Lepojamies, ka Andrejs Sidorovičs ieguva 3.vietu Latgales 
jaunatnes atklātās dambretes līgas 64 lauciņu dambretē  

 visu 4 posmu garumā! 
 

Dambretes pulciņa skolotāja Žanna Ivanova saka  
lielu Paldies vecākiem, kuri atbalstīja savus bērnus,  

aizvedot uz sacensībām! 

 
 

2.c klases iestudējums “Vecīša cimdiņš” 

 

     16. decembrī norisinājās 2.c klases Ziemassvētku 
pasākums kopā ar vecākiem. Skolēni rādīja pasaciņas 
“Vecīša cimdiņš” iestudējumu, skaitīja latviešu 
tautasdziesmas, dzejolīšus, kopīgi dziedāja dziesmiņas “Ak, 
eglīte!” un “Ziemas buramdziesmiņa”, spēlēja vijoles un 
klavieru skaņdarbus. Pasākuma laikā valdīja sirsnīga un mīļa 
gaisotne. Ikviens skolēns šim pasākumam gatavojās ar lielu 
atbildības sajūtu. Bērni iejutās mušas, pelītes, zaķu, lāču, 
vilku, gaiļa un vecīša lomās un saviem tēliem sarūpēja 
atbilstošas maskas. Ir patiess prieks, ka 2.c klasītei viss 
iecerētais izdevās! 

     Sirsnīgs un mīļš paldies visiem vecākiem, kuri mūs atbalstīja, palīdzēja sagādāt maskas un varēja 
ierasties uz Ziemassvētku pasākumu un pasaciņas “Vecīša cimdiņš” iestudējumu!  
     Priecīgus Ziemassvētkus, veiksmes un laimes pilnu Jauno 2025. gadu novēl 2. c klase un audzinātāja 
Ilze Strupka. 
 

2.d klases ekskursija uz Alūksnes Bānīša muzeju 
   Decembris atnes svētku noskaņu un burvību, un tikai reizi 
gadā ekspozīcija “Alūksnes Bānīša stacija” pārtop par 
Ziemassvētku pieturu, kurā ikviens ir laipni aicināts piestāt!  
     18. decembrī 2.d klase devās ekskursijā uz Alūksnes bānīša 
muzeju, kur varēja iejusties rūķu lomās: radoši pagatavot 
dāvanas, t.i., aplīmēt burciņas ar salvetēm, un izkustēties 
jautrās rotaļās pēc dāvanu pagatavošanas. Secinājām, lai 
pagatavotu dāvanas ar savām rokām, ir vajadzīga liela pacietība.   

2.d klases audzinātāja Jekaterina Bogdanova 
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Balvu sākumskolas skolas latviešu valodas olimpiādes 
5.-6.klasēm rezultāti 

     18.decembrī notika Balvu sākumskolas skolas latviešu valodas olimpiāde 5.-6.klasēm. 12 skolēni veica 
dažādus uzdevumus atbilstoši apgūtajam 5.–6. klasē.  Olimpiādes dalībnieki izvērtēja apgalvojumus par 
gramatiku, noteica pareizo vārdu virkni alfabēta secībā, noteica doto vārdu sastāvu, vienlīdzīgus teikuma 
locekļus, teikuma uzbūvi, dotajā tekstā ievietoja atbilstošas pieturzīmes, skaidroja jau doto pieturzīmju 
lietošanu, meklēja nepieciešammo informāciju tekstā par animācijas filmu "Straume", kā arī veidoja 
dažādus teikumus pēc uzbūves par Ziemassvētkiem.   
     Latviešu valodas skolotāju žūrija rūpīgi izvērtēja skolēnu sniegtās 
atbildes. Labākie rezultāti: 
1.vieta – Mairis Ančs, 6.b klase. 
2.vieta – Paula Jaunžeikare, 6.d klase. 
3.vieta – Marija Lāce, 6.b klase, 
Atzinība – Vizbulīte Lāce, 6.b. klase, Laura Keiša, 6.b klase, Karlīna 
Pilāte, 6.d klase.  
      Paldies skolēniem un skolotājām par ieguldīto darbu! Vēlēsim 
veiksmi, gatavojoties novada olimpiādei, kuras tēma: latviešu 
vēstītājfolklora (pasakas un teikas) un tās saikne ar literārajiem darbiem. 

 

 
 

5.c klases labais darbs pirms Ziemassvētkiem 
     Decembra mēnesis Balvu sākumskolā bija labo darbu mēnesis, kad ikviens bija aicināts darīt labus 
darbiņus. 

 

     5.c klases audzinātāja Žanna Ivanova kopā ar savas klases 
skolēniem un viņu vecākiem nolēma piedalīties Labdarības akcijā 
un iepriecināt Balvu Daudzfunkcionālā sociālo pakalpojuma centra 
klientus ar saldumiem, ievārījumu, tēju, cepumiem, krūzītēm. 
20.decembrī dāvaniņas tika nogādātas ar Balvu sieviešu biedrības 
''Rudzupuķes'' pārstāvjiem. 5.c klases audzēkņi atzina, ka viņiem 
patīk darīt labus darbus, iepriecinot kāda sirsniņu. Bērni sūtīja arī 
labus vēlējumus: stipru veselību, dzīvesprieku, daudz smaidu un 
prieka, izturību un laimi. Piektklasnieki atzina, ka labprāt dotos 
ciemos uz Balvu Daudzfunkcionālo sociālo pakalpojumu centru, lai 
iepriecinātu ar dziesmu, deju, pārsteigumiem. 

Paldies skolēniem un viņu ģimenēm par atbalstu un kopīgi paveiktu labo darbiņu! 
5.c klases audzinātāja Žanna Ivanova 

 

2.d klases Labais darbs  
     Decembris ir labo darbu mēnesis, tāpēc 2.d 
klase nolēma iepriecināt "Rasas Pērles" bērniņus ar 
dāvanām.  Lai katrā ģimenē valda mīlestība, cieņa 
un sapratne! Novēlam visiem priecīgus 
Ziemassvētkus un Laimīgu Jauno 2025.gadu! 
 
2.d klases bērni un skolotāja Jekaterina Bogdanova 
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“Saulstariņu” Ziemassvētki 

 

     17. decembra vakarā Balvu sākumskolā valdīja liela rosība, jo 
tautas deju kolektīva "Saulstariņi" 1. klašu, 2. klašu, 3. -4. klašu un 
4.-6. klašu grupu dejotāji kopā ar vadītāju Kristīni Jermacāni 
aicināja savus vecākus un vecvecākus uz Ziemassvētku 
koncertuzvedumu "Ja nebūtu Ziemassvētku, es tos izdomātu."  
     Dejotāji izdejoja apgūto deju programmu, priecējot skatītājus 
ar raitajiem deju soļiem un smaidiem. 
 

TDK "Saulstariņi" dalībnieki vēl visiem  
enerģisku un dejotkāru Jauno gadu! 

 

 2.a klases Ziemassvētku pasākums 
     18. decembra vakarā skolas aktu zālē pulcējās 2.a klases 
skolēni kopā ar savām ģimenēm un klases audzinātāju Kristīni 
Jermacāni, lai būtu kopā Ziemassvētku laikā. Skolēni vecākus 
priecēja ar iestudētu ludziņu "Ziemassvētki nāk", dziedāja 
visskanīgākās Ziemassvētku dziesmas, dejoja un skandēja 
dzejoļus. 
     Vislielākais prieks un pārsteigums bērniem bija rūķa ierašanās, 
kopīgās spēles un rotaļas, kurās tika iesaistīti arī bērnu vecāki. 

Paldies skolēnu ģimenēm par kopābūšanu! 
 

2.a klases audzinātāja Kristīne Jermacāne  
 

 

 

4.d klases Ziemassvētku vakars 
Sen gaidīju, nu atnāca 
Tie bagāti Ziemassvētki! 

     19. decembrī 4.d klasei notika klases vakars. Skolēni sākumā paši klāja galdu, lai kopā varētu atpūsties 
un pasēdēt. Vēlāk, kā jau Ziemassvētkos tas ir pieņemts, bērni un viņu vecāki bija sagādājuši dāvanas. 
Skolēni lozēja numuriņus un saņēma jaukās dāvaniņas. Arī audzinātāja bija parūpējusies par nelieliem 
pārsteigumiem. 

 

      Lai pašiem būtu lielāks prieks, bērni bija arī 
sagatavojuši dažādus priekšnesumus un rotaļas. Skolēni 
rādīja savus talantus. Viņiem bija izdomāta sava ludziņa, 
kas saucās ”Uldis Mūrnieks un viņa ģimene.” Šajā 
ģimenē bija stingri vecāki un ļoti nepaklausīga meita, 
viņas draudzenes. Kad vecāku nebija mājās, tad meita ar 
draudzenēm „trakoja” pa mājām, bet tētis par to ļoti 
dusmojās un audzināja gan savu meitu, gan meitas 
draudzenes. Ludziņas mērķis bija atgādināt par vecāku 
un bērnu savstarpējām attiecībām. 

     Vēlāk skolēni rādīja savas iestudētās dejas, atkārtoja Ziemassvētku pasākuma priekšnesumus. Minēja 
mīklas un spēlēja rotaļas. Šis klases vakars saliedēja skolēnus. Viņiem patika kopā sadarboties, palīdzēt 
un atbalstīt vienam otru vajadzības gadījumā. 

4.d klases audzinātāja Sandra Andrejeva 
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Ciemos Valsts probācijas dienestā 
     Decembrī Balvu sākumskolas 5.klašu skolēni devās uz Valsts probācijas dienesta Balvu nodaļu ar 
mērķi iepazīties ar iestādes darbību, darba specifiku un galvenajiem darba pienākumiem. 
     Valsts probācijas dienests ir tieslietu ministra pārraudzībā 
esoša tiešās pārvaldes iestāde, kas īsteno valsts politiku 
sabiedrības drošības jomā šajā likumā minēto funkciju 
ietvaros. Valsts probācijas dienesta kompetence ir strādāt ne 
tikai ar pieaugušajiem, bet arī ar bērniem no 11 gadu vecuma. 
Svarīgākā kompetence paredz organizēt audzinoša rakstura 
piespiedu līdzekļa - sabiedriskais darbs – izpildi, kā arī 
organizēt un vadīt izlīguma procesu kriminālprocesā un lietās 
par audzinoša rakstura piespiedu līdzekļu piemērošanu 
bērniem.  
     Tikšanas laikā skolēniem tika uzsvērta atbildības nozīme par savu rīcību, tāpat bija iespēja uzdot 
jautājumus. Paldies Probācijas dienesta speciālistiem par skolēnu izglītošanu! 
 

Tuvāk Ziemassvētku brīnumam 

 

     Balvu sākumskolas 2.b klases skolēni 17.decembrī devās ekskursijā 
uz Alūksnes Bānīša staciju, kas bija pārtapusi par Ziemassvētku pieturu. 
     Skolēniem tas bija aizraujošs ceļojums, kas pietuvināja 
Ziemassvētkiem. Alūksnes Bānīša stacijā bērni piedalījās interesantās 
spēlēs un aktivitātēs.  
     Savukārt svētku darbnīcā bija dota iespēja darboties radoši- katrs 
pagatavoja sev skaistu svečturīti. Ļoti priecājāmies izmantot iespēju, lai 
būtu tuvāk Ziemassvētku brīnumam. 
     Skolēni un skolotāja Ingrīda Paršinova saka lielu PALDIES vecākiem, 
kas atbalstīja un ar personīgajiem auto aizveda uz pasākumu. 

2.b klases audzinātāja Ingrīda Paršinova 

 
 

Ziemassvētku laiks Balvu sākumskolā 
          Ziemassvētku gaidīšanas laiks ir ļoti īpašs ar savu noslēpumu, sajūtām, prieku un cerībām. Balvu 
sākumskolā norisinājās dažas pirmssvētku aktivitātes. 
 Visu decembra mēnesi ikviens skolas darbinieks un skolēns varēja nosūtīt apsveikuma kartīti vai 
vēstuli sev tuvam un mīļam cilvēkam, klasesbiedram, skolotājam, kolēģim. Aktīvie Rūķi decembra beigās 
nogādāja vēstules adresātiem. 
 Decembra mēnesis skolā bija labo darbu mēnesis, kad klases tika aicinātas darīt labus darbus. 
Paldies klases audzinātājām, kuras iesaistīja savas klases skolēnus! 2.d klase iepriecināja Rasas pērles 
bērnus, dodot otro iespēju mantiņām un rotaļlietām, no kurām skolēni jau ir izauguši. 5.b klases skolēni 
gatavoja Ziemassvētku apsveikumus Šķilbēnu pagasta sociālās aprūpes mājas iemītniekiem, bet 5.a klase 
iepriecināja invalīdus. 5.c klase atbalstīja Sieviešu biedrību “Rudzupuķe”, dāvinot krūzīti ar kārumiņu 
Daudzfunkcionālajam sociālo pakalpojumu centram. 4.a klase devās uz Balvu slimnīcas bērnu nodaļu, lai 
iepriecinātu mazos slimnieciņus un medicīnas personālu ar saziedotajām bērnu grāmatām. 3.a klase 
katru dienu darīja labus darbus, iepriecinot viens otru, savus klasesbiedrus un ģimeni. 2.c klase 
iepriecināja skolas tehniskos darbiniekus ar sarūpētajām dāvanām, pateicības vārdiem un dziesmu. 
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     Katra klase iesaistījās radošajā aktivitātē- Izrotā savas 
klases durvis! Skolēni bija ļoti radoši, jo uz durvīm bija 
redzami svētku atribūti, multfilmu varoņi, izrotātas eglītes, 
fotogrāfijas, novēlējumi. Tāpat klases bija pacentušās un 
izrotājušas ne tikai savas klases durvis, bet arī savu klasi. 
       Ziemassvētku tirdziņš ir vieta, kur skolēni var sevi 
pierādīt pārdevēju lomā, tāpēc 16.decembrī skolā notika 
Ziemassvētku tirdziņš. Varēja nopirkt pašceptus gardumus, 
pašu rokām darinātās rotaslietas, uzlīmes un pat 
krāsojamās grāmatas. Ikvienam bija iespēja nopirkt arī 
veselīgos našķus: medu, ķiplokus, ogas u.c.  

 

 

     Nedēļu pirms Ziemassvētkiem ikviens bija aicināts 
ikdienas apģērbu papildināt ar Ziemassvētku 
atribūtiem, vilkt galvā rūķu cepuri, kājās- čības. Viena 
no dienām bija Baltā jeb Sniegavīra diena, kad 
starpbrīžos dejojām un priecājāmies. Skolas foajē bija 
ierīkots foto stūrītis, kur ikviens varēja nofotografēties. 
 

      Decembra mēnesī skolā norisinājās trīs akcijas: Kārtīgākā klase, Radošākā klase un Atbildīgākā 
klase. Liela vērība tika pievērsta klašu tīrībai, grāmatu apvākošanai, roku mazgāšanai, ejot pusdienās un 
labajiem darbiņiem. Paldies katrai klasei par iesaistīšanos! 
 
 
 

Sagaidot brīnumu! 
     20.decembrī skolā norisinājās Ziemassvētku eglītes svētki “Sagaidot brīnumu!”. Pasākumus vadīja 
skolēnu pašpārvaldes skolēni Ance Ķeģe (2.a), Elizabete Smirnova (2.c), Jorens Jermacāns (2.d), Adriāna 
Korlaša (3.b), Anastasija Brosova (3.c), Kate Jermacāne (4.d), Adriāna Kindzule (4.d), Katrīna Klauča (4.d), 
Elīna Sprudzāne (6.a) un Natali Jaundžeikare (6.c). 
     Rūķi, Sniegavīrs un Lāči aicināja 1.-4.klases sagaidīt 
Ziemassvētku brīnumu. Visi kopā iepriecināja viens otru un Ezīti, 
kurš, gaidot Ziemassvētkus, jutās vientuļš un bēdīgs. 
      5.-6.klašu skolēni kopā ar Rūķu meitenēm izgaršoja piparkūkas. 
Klases, gatavojoties Ziemassvētkiem, bija īpaši pacentušās un 
sagatavojušas dažādus priekšnesumus: dziesmas, dejas, teātra 
izrādes, lugas, talantu šovu “Ir talanti Ziemassvētkos”, “Tik- tok” 
Ziemassvētku klipiņus, paraugdemonstrējumus ar bumbām, Papīra 
orķestri, Modes skati u.c. 
      Pasākuma laikā skolēni vēroja fotogrāfijas “Kā klases gatavojās 
Ziemassvētkiem”. Tāpat tika apbalvoti aktīvākie grāmatu lasītāji, 
dabaszinību aktivitātes uzvarētāji. Dienas laikā katra klase tikās ar 
Saldumu Rūķiem, kuri iepriecināja ikvienu skolēnu, uzdāvinot tam 
saldumu paciņu.  

Lai veiksmīgs, radošs un panākumiem bagāts 2025.gads! 
 


